L'interpretazione dei libri sacri avviene attraverso il metodo allegorico: tutti i libri della Legge infatti sembrano a questi uomini somigliare ad un essere vivente, il cui corpo sono le prescrizioni scritte e la cui anima è una mente invisibile, nascosta sotto le parole.⁵⁶

55. Concilio Ecumenico Vaticano II, *Sacrosanctum Concilium* I,7

56. Filone d'Alessandria, *La vita contemplativa*, 78, Genova: ed. P. GRAFFIGNA, Melangolo 1992, 85.

E la Parola allora acquista un valore sacro in sé, nella sua capacità operativa di aprire il cuore dell'uomo ad accogliere la presenza di Dio, come scrive Origene nelle sue omelie su Giosué:

Quid dico quia divinae virtutes pascantur et epulentur in nobis, si nos verba divinae Scripturae proferamus ex ore? Ipse Dominus noster Iesus Christus, si nos inveniat his vacante set huiusmodi studiis vel exercitiis operam dantes, non solum pasci et refici dignatur in nobis, verum etiam, si has epulas apud nos viderit apparatus, patrem secum dignatur adducere. Sed haec, quia satis magna et supra hominem videntur, non meis tibi, sed ipsius Domini et Salvatoris sermonibus comprobentur dicentis: Amen dico vobis quia ego et pater veniemus et mansionem faciemus et coenabimus apud eum. Quem? Illum profecto qui sua mandata custodit.⁵⁷

Si chiedeva Gregorio Magno scrivendo a Teodoro, medico dell'imperatore di Costantinopoli:

Quid autem est scriptura sacra nisi quaedam epistula omnipotentis Dei ad creaturam suam?⁵⁸

Ecco la lettera di Dio ha bisogno di essere messa nelle mani dei suoi destinatari. E che questo sia fatto all'interno o a margine di un rito liturgico, oppure slegato ad esso non ha lo stesso valore. Il rito aiuta a recepire pienamente la «sacramentalità» della Parola di Dio. E allora con grande saggezza pastorale il rito rinnovato del matrimonio prevede che:

Se lo ritiene opportuno, il sacerdote, tra i possibili doni a ricordo della celebrazione del Matrimonio, può offrire agli sposi il libro della Sacra Scrittura perché la parola di Dio che ha illuminato il cammino di preparazione e la celebrazione del matrimonio, custodisca e accompagni la vita della nuova famiglia.⁵⁹

La consegna del libro è fatta in vista di una testimonianza profetica, e il «libro» non è solo «testo» ma anche vita ed è ciò che la liturgia ha ben com-

57. Origene, *Omelie su Giosué*, XX,1 ed. A JOUBERT, SChr 71, Paris 1960, 410-412.

58. Gregorio Magno, *Registrum epistolarum*, Ep.Reg.V,46,35 ed. D. NORBERG, CCL 140, Turnhout: Brepols 1982, 339.

59. *Rituale Romano, Rito del matrimonio*, n. 95, ed typica II, CEI, Libreria Editrice Vaticana, 2008.